
INTERNATIONAL KONFERENCE: URBAN SPACES 3   
Aarhus Arkitektskole 14. – 16. september 2014  
 
 
International konference om arkitekturformidling for børn og unge  
 
Tid: 14.-16. september 2014  
 
Sted: Arkitektskolen i Aarhus og Aarhus by – byrum og kulturinstitutioner (Godsbanen, ARoS, m.fl.) 
 
Arr.: Børnekulturhuset i Aarhus, Arkitektskolen i Aarhus, landsforeningen Børn, Kunst og Billeder, 
Europæisk Kulturhovedstad 2017 i samarbejde med nordisk projekt ”Børn og by/arkitektur” samt 
det internationale netværk Playce.  
 
Værter: Børnekulturhuset i Aarhus, Arkitektskolen, Børn, Kunst og Billeder + lokale unge 
studerende.  
 
Deltagere: Konferencen er åben for alle interesserede, men lægger særlig vægt på, at der er 
deltagere fra det regionale, nordiske og europæiske netværk på området. 
 
Oplæg: Oplæg til workshops og i Speakers Corner vil tage udgangspunkt i de erfaringer med 
arkitekturprojekter i regionen, der gennem en årrække har fundet sted. 
 
Sprog: Konferencesprog vil være engelsk og dansk. Der tages ved tilmelding bestik af behov for 
tolkning og dobbeltsprog i oplæg.    
 
Formidling før og efter konference: div. nationale og europæiske/ internationale netværk samt via 
div. netværk og samarbejdspartnere i regionen (BUM, Aarhus Kulturhovedstad 2017, 
Arkitektskolen i Aarhus, DemokraCity, AND+, m.fl.)   
 
Perspektiver /visioner: Ud over det nordiske samarbejde konferencen er udsprunget af, er det 
arrangørernes ønske, at  

 arkitektur for børn og unge indgår i mange flere børnekulturaktiviteter og 
undervisningssamarbejder i regionen 

 børn og unge i unge i regionen inddrages i flere områder, der vedrører deres fysiske miljø, i 
nærmiljøet, i by og på land  

 der videreudvikles på metoder og formidling af div. arkitekturprojekter i regionen 
(eksempelvis ønskes arkitekturbusprojektet videreudviklet og videreført i flere dele af 
regionen).   
       

Baggrund  
I det nordiske netværkssamarbejde Børn og Arkitektur/ By indgår en årlig konference på skift i de 
deltagende byer, i 2012 i Helsinki, i 2013 i Bergen og i 2014 i Aarhus.  
Aarhus har således opgaven med at arrangere den opsamlende konference på det treårige projekt.  
For at give det yderligere perspektiv er det et ønske at åbne samarbejdet for andre netværk og 
institutioner, der arbejder med samme formål. Ud over de nordiske partnere samarbejdes der 



derfor med det internationale arkitekturformidlingsnetværk Playce, med Arkitektskolen i Aarhus 
og med Århus By om at arrangere en international konference.  
Hermed afsøges mulighederne for et øget internationalt samarbejde for  

 at nå et bredere publikum,  

 at styrke formidlingsindsatsen   

 at synliggøre de ressourcer og kompetencer, der findes i børne- og ungekulturen   

 at viderebringe erfaringer fra mange års arkitekturprojekter for børn og unge i regionen   

 at invitere til nye internationale partnerskaber med afsæt i kommunale og regionale 
netværk og institutioner 

 
Konferencen skal desuden pege hen mod Aarhus som europæisk kulturby 2017 med 
arkitekturformidling for børn og unge som et – i europæisk sammenhæng – unikt 
satsningsområde.   
 
Indhold / form 
Ønsket om konferencen som et mødested for forskellige netværk og kulturinstitutioner vil afspejle 
sig i konferencens form og indhold. Konferencen vil derfor veksle mellem teoretiske oplæg, besøg 
og praktiske workshops for voksne og børn.  
Der vil være et overordnet tema hver dag: byen, brugerinddragelse og undervisning.   
Hver formiddag er der korte oplæg om forskning, aktuelle projekter, problemstillinger eller 
lignende samt erfaringsudveksling og networking deltagerne imellem.  
Om eftermiddagen er der besøg i en kulturinstitution eller et projekt, der arbejder med arkitektur 
for børn og unge. F. eks. byvandring og byregistrering forestået af unge ”bydetektiver”, besøg på 
byggeevent i Musikhuset for inviterede børn fra regionen og besøg i et aktuelt byggeri for børn og 
unge.  
Herefter er der forskellige former for workshops, der forestås dels af det nordiske netværk, af det 
internationale netværk, Playce, af de lokale arrangører og af de regionale samarbejdspartnere 
(antal afhænger af antal deltagere). 
Der nedsættes desuden en lokal/ regional arbejdsgruppe, der skal inddrages i planlægning og 
praktisk afvikling.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Programskitse  
 
Søndag d. 14. september  
Ankomst i løbet af eftermiddagen / aften  
Indkvartering  
Kl. 19 Officiel åbning af konferencen - let traktement (evt. Rådhus eller arkitektskole)   
 

Mandag d. 15. september (tema: by og brugerinddragelse)  

Formiddag: oplæg og kulturindslag  
Eftermiddag: besøg + workshop  
 
Kl.  9.00  Velkomst – Kulturminister Marianne Jelved, rektor Torben Nielsen, Arkitektskolen  
                Anne Line Svelle  
Kl.  9.15  Kulturindslag  
Kl.  9.30  Oplæg – DemokraCity, arkitekt Jes Vagnby, Aarhus Arkitektskole   
Kl. 10. 00  Oplæg – Building Blocks, Färgfabriken, Stockholm   
Kl. 10.30  Pause   
Kl. 10.45  Oplæg – Petter Bergerud, arkitekt / professor, Kunst og designhøgskolen, Bergen  
Kl. 11.30  Oplæg – Byg det op – DR og DAC 
Kl. 12.00  Frokost, Aarhus Arkitektskole     
Kl. 13.00  PechaKucha – deltagerprojekter  
Kl. 14.00  Byvandringer med unge fra Aarhus   
Kl. 14.30-17   Workshops, f.eks. 

 På vej til skole – byplanlægning for 5-årige, arkitekt Stephan Gustin   

 Bergen (nordisk gruppe) 

 Helsinki (nordisk gruppe) 

 workshop med børn – gennemgående - Playce 
Kl. 18.00  Middag – Godsbanen 
Aftenarrangement  
 

Tirsdag d. 16. september (tema: undervisning) 

Kl.  9.00  Kulturindslag  
Kl.  9.15  Oplæg Mie Svennberg, Göteborg / Lars Jonsson, Suzanne de Laval 
Kl.  9.45  Oplæg: Arkitektur i undervisningen, Sverre Aaker Sondresen, Norge   
Kl. 10.30  Pause   
Kl. 11.00  Oplæg – Arkitektur i undervisningen, Aarhus  
Kl. 11.30  Forskning ?? Playce – England, Østrig ???  
Kl. 12.00  Frokost, Arkitektskolen     
Kl. 13.30  Klax-byggemesterskaber i Musikhuset  
Kl. 14.30-17  Workshops, f.eks.   

 workshop med børn – Playce 

 Genbrug, lys og film – arkitekt Julie Dufour  

 GIS-registrering – arkitekturbus  
 
Kl. 16.30  Opsamling / evt. fremvisning fra workshops  
Kl. 19.00  Middag og aftenarrangement – besøg på ARoS  



Budget  
 
Oplæg, honorar   40.000 kr.     
Workshops, honorar   35.000 kr.  
Materialer     15.000 kr. 
Rejseomkostninger    40.000 kr.  
Forplejning, deltagere, oplægsholdere, unge  75.000 kr. 
Forplejning, samarbejdspartnere   10.000 kr. 
Besøg på kulturinstitutioner   35.000 kr.  
I alt    250.000 kr. 
 

Finansiering  
 
Nordiske midler / Århus Kommune   90.000 kr.  
Børnekulturens Netværk       25.000 kr.  
Deltagergebyr 50 x 1000 kr. (externe deltagere)    50.000 kr.  
Region Midtjylland     60.000 kr.  
Sponsorering       25.000 kr.  
 
I alt     250.000 kr.  
 
 


